
DETERMINAZIONE
N. 264 DEL 23/04/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : PROGETTO-023-4 “NUOVO INSEDIAMENTO SCOLASTICO DI SAN 

QUIRICO  - LA SCUOLA NEL PARCO – 4° STRALCIO – SCUOLA 0-6 – 

CIG FIGLIO A034A3FBF0- CUP J31B210005450006  - INTERVENTO 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA (NEXT GENERATION EU) 

M4C1 INV. 1.1 – ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI 

DELL’ART. 35, COMMA 18 D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

Vista  la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 109 del 20/02/2023 avente ad 

oggetto “08-023_04 La Scuola nel Parco-realizzazione di Nuova Scuola materna 0-6-Via 

del Parco, finanziato nell’ambito del PNRR(M4CI1.1) Cup.J31B21005450006-

Determinazione e autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA per l’attuazione del Piano 

per Asili Nido e Scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

con la quale questo Comune si è avvalso di INVITALIA quale Centrale di Committenza, 

per l’affidamento dei lavori tramite Accordo quadro e per la stipula degli stessi con gli 

operatori economici aggiudicatari, in modo da rispettare il target europeo di affidamento 

dei lavori fissato al 30/06/2023;

Richiamata la determinazione n. 612 del 26/10/2023, esecutiva, è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’Intervento denominato “Nuovo insediamento scolastico di San 

Quirico – La Scuola nel Parco – 4° stralcio - Scuola 0-6” intervento finanziato dall’Unione 

Europea (NextGenerationEU) M4C1 – Inv. 1.1 redatto dal Progettista Dott. Arch. 

Emanuele Romoli del Servizio Lavori Pubblici in collaborazione con la società Consilium 



Servizi di Ingegneria s.r.l. per la progettazione Impiantistica e Acustica, con la società H.S. 

Ingegneria srl per le opere strutturali, con il Dott. Arch. Marco Natali (Paesaggistica) e la 

Dott.ssa Letizia Maria Castelli (Archeologia);

Visto che:

con provvedimento prot. n. 0356686 del 24/11/2023 INVITALIA ha aggiudicato la 

procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. 50/2016 per la 

conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di 

lavori (OG1-OG11) o di lavori in appalto integrato per la costruzione, 

riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia;

Vista la determinazione n.680 del 30/11/2023 del servizio Lavori Pubblici, con la quale:

- si recepiscono i risultati della procedura aperta espletata da INVITALIA (sub-lotto 

prestazionale 1-lavori lotto geografico 18 Toscana-cig.969015480B), aggiudicata 

all’operatore economico TEKNOS Spa. con sede in Vitulazio (CE) – 81041 – S.S. Appia 

Km 196.500, C.F. e P.IVA 02399110614, offerente il ribasso del 21,888%;

-si da atto che con nota prot.26548 del 24/11/2023, in pendenza del completamento delle 

verifiche dei requisiti ex artt. 80 e 83 dlgs 50/2016, è stata trasmessa alla TEKNOS Srl 

l’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) in riferimento al progetto “Nuovo insediamento scolastico 

di San Quirico – La Scuola nel Parco – 4° stralcio - Scuola 0-6” intervento finanziato 

dall’Unione Europea (NextGenerationEU) M4C1 – Inv. 1.1”, a cui a fatto seguito nota di 

accettazione prot.26881 del 29/11/2023;

- si dispone la consegna dei lavori in via d’urgenza, rispettando la relativa scadenza PNRR 

del 30/11/2023;

Visto il Contratto Rep.5547 del 11 Marzo 2024 registrato a Firenze Serie 1T n.10193 del 

15/03/24 per euro 2.668.558,10 oltre iva 10% approvato in schema con determinazione n,. 

56 del 26/01/2024 ;

Vista la richiesta di anticipazione contrattuale dell’’impresa TECKNOS Spa prot. 

8593 del 09/04/2024 del 20% sull’importo contrattuale,  pari a euro 533.711,62 oltre iva ;

Visto l’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che sul valore del 

contratto di appalto viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20% da 

corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori e che 

l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse 



legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma lavori;

Dato atto che il Servizio Lavori Pubblici, ai fini della costituzione della garanzia 

fideiussoria di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 di cui sopra, ha determinato in € 15.277,90 

gli interessi legali applicati al periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il 

cronoprogramma dei lavori che prevede un tempo utile di 520 giorni per la fine dei lavori 

prevista al 22/05/2025, calcolando gli interessi legali dal 01/04/2024 fino al 22/05/2025 per 

un totale di gg.418;

Dato atto che la suddetta impresa ha presentato la garanzia fidejussoria per 

l’anticipazione, con Polizza n.2078616 del 11/04/2024 e successiva appendice n.1 in data 

15/04/2024, per un totale garantito di euro 548.989,52;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, concedendo l’anticipazione contrattuale 

di cui trattasi, nell’importo di € 533.711,62  oltre IVA 10% e così per complessivi  € 

587.082,78;

Visto il CIG figlio n. A034A3FBF0  (Cig.padre 969015480B)

Visto il CUP. J31B21005450006

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023, con le quali 

sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il 

Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

Vista la D.G.C. nr. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026;

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 di nomina del responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici;



Dato atto che la presente determina è esecutiva con l'apposizione da parte del 

responsabile competente, del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente ai sensi l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e successive 

modificazioni e integrazioni.

DETERMINA

1) Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa e che si richiamano ad ogni 

effetto, l’anticipazione contrattuale per €  533.711,62 oltre IVA 10% e così per complessivi 

€ 587.082,78 da erogarsi alla TEKNOS Spa. con sede in Vitulazio (CE) – 81041 – S.S. 

Appia Km 196.500, C.F. e P.IVA 02399110614 come da contratto Rep.5547 del 11 Marzo 

2024 registrato a Firenze Serie 1T n.10193 del 15/03/24  relativo all’appalto per 

l’esecuzione dei lavori di  “Nuovo insediamento scolastico di San Quirico – La Scuola nel 

Parco – 4° stralcio - Scuola 0-6” intervento finanziato dall’Unione Europea 

(NextGenerationEU) M4C1 – Inv. 1.1;

2) Di dare atto che il suddetto importo risulta finanziato con l’impegno di spesa 24016 

assunto con determinazione n.680 del 30/11/2023, alla Missione 04, Programma 01, Titolo 

2, Macroaggregato 02, Cap. 24010 “PNRR-CUP J31B21005450006 FINANZIAMENTO 

DEL MIUR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 – COMPLETAMENTO 

SCUOLA NEL PARCO”.

3) Di dare atto che l’impresa TEKNOS SPA ha presentato la garanzia fidejussoria per 

l’anticipazione, con Polizza n.2078616 del 11/04/2024 e successiva appendice n.1 in data 

15/04/2024, per un totale garantito di euro 548.989,52 oltre iva;

4) Di disporre che il presente atto sia pubblicato oltre che all’Albo pretorio, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sul sito internet del Comune.
                                                                                                                  

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo


